
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082100050

50

Nº 161, quarta-feira, 21 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CORUMBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158450

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23347011320201645.
INEXIGIBILIDADE Nº 27/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação, por igual prazo e valor, do contrato
03/2016, cujo objetp é a prestação de serviço de publicidade legal. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 19/08/2019 a 19/08/2020. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 8100000000
- 2019NE800064. Data de Assinatura: 12/08/2019.

(SICON - 20/08/2019) 158450-26415-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158450

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23347013931201971.
DISPENSA Nº 15/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 15413826000150. Contratado : ENERGISA MATO
GROSSO DO SUL - -DISTRIBUIDORA DE ENERGIA. Objeto: Prorrogação, por prazo
indeterminado, do contrato 06/2017, cujo objeto é a prestação de serviço de fornecimento
de energia elétrica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e IN 05/2017 . Valor Total:
R$276.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800141. Data de Assinatura: 09/08/2019.

(SICON - 20/08/2019) 158450-26415-2019NE800007
CAMPUS NOVA ANDRADINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 158452

Nº Processo: 23347010713201984.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Serviço de divulgação de publicidades legais impressa
ou/e eletrônicas do Campus de Nova Andradina/IFMS e a empresa EBC . Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 05/07/2019 a 05/07/2024. Valor Total: R$5.000,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800073. Data de Assinatura: 05/07/2019.

(SICON - 20/08/2019) 158452-26415-2019NE800073

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 007/2019. Processo SEI 23211.001171/2019-94. Professor Substituto. Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 01/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA. CNPJ:
10.626.896/0004-15. Contratado: Guilherme Francis de Noronha. CPF: 091.227.786-67.
Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor do Campus Formiga. Remuneração
Mensal: R$ 5.402,02 (cinco mil quatrocentos e dois reais e dois centavos). Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 20/12/2019.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura:
Washington Santos da Silva - Diretor Geral - Contratante; Guilherme Francis de Noronha -
Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 12/08/2019.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 013/2019. Processo SEI N.º 23214.001585/2019-93. Professora Substituta.
Edital de Processo Seletivo Simplificado n.º 021/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA.
CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratada: Gabriela Paranhos Barbosa. CPF: 097.631.916-02.
Objeto: Contratação de Professora Substituta em favor do Campus São João Evangelista.
Remuneração Mensal: R$ 5.402,02 (cinco mil quatrocentos e dois reais e dois centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
20/12/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: José Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Gabriela Paranhos
Barbosa - Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 19/08/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 014/2019. Processo SEI N.º 23214.001586/2019-38. Professor Substituto. Edital
de Processo Seletivo Simplificado n.º 021/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA.
CNPJ: 10.626.896/0006-87. Contratado: Douglas Silva Parreira. CPF: 049.078.516-69.
Objeto: Contratação de Professor Substituto em favor do Campus São João Evangelista.
Remuneração Mensal: R$ 5.402,02 (cinco mil quatrocentos e dois reais e dois centavos).
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a
20/12/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinaturas: José Roberto de Paula - Diretor Geral - Contratante; Douglas Silva Parreira -
Professor Substituto - Contratado. Data da assinatura: 19/08/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001286201959. Objeto: Registro de preço para aquisição de sementes,
mudas de plantas e insumos - Campus São João Evangelista. . Total de Itens Licitados: 24.
Edital: 21/08/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Primeiro
de Junho, 1403, Centro - São João Evangelista/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158476-5-00012-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 21/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital e
outros anexos estão disponíveis para download no Comprasnet e também no endereço
www.ifmg.edu.br, opção Compras Públicas > Licitações..

GRACILANE ELINAIDE DE LIMA
Pregoeira

(SIASGnet - 20/08/2019) 158476-26409-2019NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158121

Número do Contrato: 14/2015.
Nº Processo: 23414000258201534.
PREGÃO SISPP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00109393000176. Contratado : COLABORE
ADMINISTRACAO & SERVICOS-LTDA. Objeto: Repactuação e prorrogação da vigência do
contrato. Fundamento Legal: 8666/1993 . Vigência: 17/08/2019 a 16/08/2020. Valor Total:
R$234.989,05. Fonte: 8100000000 - 2019NE800009. Data de Assinatura: 15/08/2019.

(SICON - 20/08/2019) 158121-26410-2019NE800004

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158439

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23390000053201736.
PREGÃO SRP Nº 3/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13892384000146. Contratado : GESTSERVI - GESTAO E
TERCEIRIZACAODE MAO-DE-OBRA - EIR. Objeto: Repactuação de preços para adequação
dereequilíbrio econômico-financeiro. Fundamento Legal: Art. 65, II, "d" da Lei nº 8.666/93,
Convenção Coletiva MTE MG002134/2019. Valor Total: R$211.003,68. Fonte: 8100000000 -
2019NE800020. Data de Assinatura: 13/08/2019.

(SICON - 20/08/2019) 158439-26410-2019NE800058
CAMPUS TEÓFILO OTONI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 155854

Nº Processo: 23791000698201918.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 13749182000140.
Contratado : SUPORTE E CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Contratação de empresa
especializada para execução de parcela remanescente de obra de edificação do prédio do
Anexo de Agroecologia. Fundamento Legal: Art. 24 inciso IV da lei 8.666. Vigência:
19/08/2019 a 19/02/2020. Valor Total: R$20.078,03. Fonte: 8108000000 - 2019NE800074.
Data de Assinatura: 19/08/2019.

(SICON - 20/08/2019) 155854-26410-2019NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS CASTANHAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/07/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual e
futura aquisição de gases especiais, em regime de comodato para atendimento do
Laboratório de Solos e Plantas do IFPA Campus Castanhal, de forma parcelada, pelo
período de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
instrumento convocatório. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 21/08/2019 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rod. Br 316 Km 61,s/, Titanlandia
Titanlandia - CASTANHAL - PA. Entrega das Propostas: a partir de 21/08/2019 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/09/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 20/08/2019) 158308-26416-2019NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS PICUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158473

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23167000811201841.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09384762000103. Contratado : JOSE RONYELLY
ABRANTES SILVA -.Objeto: Termo Aditivo 01/2019 ao contrato 03/2018 referente à
contratação de prestação de serviço de fornecimento de alimentação- Serviço de refeição-

aos discentes em situação de vulnerabilidade. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02 . Vigência: 12/08/2019 a 12/02/2020. Valor Total: R$499.900,00. Fo n t e :
100000000 - 2019NE800020. Data de Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 20/08/2019) 158473-26417-2019NE800001
CAMPUS PRINCESA ISABEL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

O IFPB/Campus Princesa Isabel, através de seu pregoeiro, torna público o
resultado de julgamento do Pregão Eletrônico n° 05/2019, tendo como vencedora do item
licitado a empresa ARENA RENT A CAR LOCAÇÕES LTDA, CNPJ n° 11.940.483/0001-20, pelo
critério de menor preço ofertado

RICARDO SOARES DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 20/08/2019) 158471-26417-2019NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 54/2018.
Nº Processo: 23411007157201867.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04457561000175. Contratado : RODROLI SERV I CO S
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses, a partir de 02 de
outubro de 2019 e eliminação dos custos não renováveis, conforme descrito na cláusula
primeira do termo aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/10/2019 a
01/10/2020. Valor Total: R$88.822,23. Fonte: 8100000000 - 2019NE800089. Data de
Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 20/08/2019) 158009-26432-2019NE800007
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 166, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
nº 889 de 18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo
seletivo simplificado relativo ao Edital nº 134/2019, publicado no DOU de 10/07/2019,
Seção 03, páginas 62 e 63 a seguir discriminado.

CAMPUS UMUARAMA
Área de Conhecimento: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais


